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（百万円未満切捨て）

１．平成20年３月期第１四半期の連結業績（平成19年４月１日　～　平成19年６月30日）

(1）連結経営成績 （％表示は対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 四半期（当期）純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

20年３月期第１四半期 3,952 12.7 222 △39.7 219 △43.8 85 △59.1

19年３月期第１四半期 3,507 21.7 368 271.4 390 328.6 209 557.7

19年３月期 14,560 － 968 － 1,019 － 459 －

１株当たり四半期

（当期）純利益

潜在株式調整後

１株当たり四半期

（当期）純利益

円 銭 円 銭

20年３月期第１四半期 14 98 13 86

19年３月期第１四半期 38 75 34 43

19年３月期 82 44 74 86

(2）連結財政状態  

総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

百万円 百万円 ％ 円 銭

20年３月期第１四半期 17,885 8,780 48.7 1,526 96

19年３月期第１四半期 18,741 8,043 42.8 1,486 05

19年３月期 17,861 8,831 48.9 1,532 78

(3）連結キャッシュ・フローの状況  

営業活動による

キャッシュ・フロー

投資活動による

キャッシュ・フロー

財務活動による

キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物

期末残高

百万円 百万円 百万円 百万円

20年３月期第１四半期 204 △28 237 1,373

19年３月期第１四半期 △227 △119 557 2,782

19年３月期 239 △526 △1,336 962
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２．平成20年３月期の連結業績予想（平成19年４月１日　～　平成20年３月31日）　【参考】

 　平成19年５月15日に公表しました業績予想は中間期、通期とも変更はありません。

 （％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 　　１株当たり　
　当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

中間期 6,171 △6.6 114 △78.2 147 △70.1 50 △70.2 8 77

通期 15,850 8.9 1,041 7.5 1,090 7.0 600 30.6 105 20

３．その他

(1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）　：　無

(2）会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無　　　　　　　　　　　　　　：　有

(3）最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無　　　　　　　　　　　　：　無

（注）詳細は、４ページ【定性的情報・財務諸表等】４．その他をご覧ください。

※　業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

　上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含

んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。
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【定性的情報・財務諸表等】

１．連結経営成績に関する定性的情報

　当第１四半期におけるわが国経済は、原油をはじめとする資源の高騰や米国経済の減速による不透明感など懸念が残

るものの、内外の需要が底堅く、景気は緩やかな成長で推移いたしました。

　電気・電子業界におきましては、一部の業態に見られた在庫調整に伴う足踏み状態は収束に向かいつつあり、引き続

きデジタル家電などの牽引力により、概ね堅調に推移いたしました。

　このような状況のもと、当社グループは、新規取引先の開拓や、新製品開発のための取引先との関係強化、品質向上

と生産効率の向上のための生産環境の見直し等に向けて積極的に取り組みましたが、海外子会社の減益がグループ全体

の利益を圧迫する形となりました。

　この結果、当第１四半期の連結会計期間における当社グループ経営成績につきましては、売上高は3,952百万円、前年

同期に比べて12.7％増加になったものの、経常利益は219百万円、前年同期に比べて43.8％の減少、四半期純利益は85百

万円、前年同期に比べて59.1％の減少にとどまりました。

　なお、当期よりセグメント区分間の主要な製・商品の変更を行なっております。具体的には、前期まで装置事業に属

していたインプランテーション加工部品、エッチャー用アルミパーツ、シリコン電極を、当期より電子部品事業に変更

いたしました。また、プローブカード事業に属していたループプローブを当期より装置事業に変更いたしました。

【電子部品事業】

　高輝度タイプのモリブデン電極組立品が取引先に大きく受け入れられたことにより、売上を急速に伸ばしたものの、

今期４月より装置事業から変更したシリコン電極などの材料関連やモリブデン電極組立品による経費の増加により、こ

の事業の売上高は、1,442百万円、前年同期に比べて13.7％の増加、営業利益は161百万円、前年同期に比べて51.2％の

減少になりました。

【プローブカード事業】

　カンチレバータイププローブカード、コブラプローブともに堅調に売上を伸ばしました。この結果、この事業の売上

高は、1,795百万円、前年同期に比べて3.3％の増加、営業利益は382百万円、前年同期に比べて2.3％の減少になりまし

た。

【装置事業】

　今期４月より、インプランテーション加工部品、エッチャー用アルミパーツ、シリコン電極を電子部品事業に変更し

ましたが、それらを補う形で売上高が推移いたしました。しかし、海外子会社の営業損失の影響を受け、この事業の売

上高は、714百万円、前年同期に比べて43.0％の増加、営業損失は101百万円〈前年同期の営業損失は191百万円〉になり

ました。

２．連結財政状態に関する定性的情報

　当第１四半期末における総資産は、主としてたな卸資産が減少し現金及び預金が増加したことにより、前連結会計年

度末に比べ24百万円増加し17,885百万円となりました。負債は、短期借入金が増加したことにより前連結会計年度に比

べ75百万円増加し、9,105百万円となりました。前連結会計年度末の純資産合計は8,831百万円であり、当第１四半期末

の純資産は8,780百万円となり、自己資本比率は48.7％となりました。 

（キャッシュ・フローの状況）

　当第１四半期連結会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、法人税等の支払額等の支出要

因により一部相殺されたものの、税金等調整前第１四半期純利益、たな卸資産の減少、短期借入金の純増加額等の収入

要因により、前連結会計年度末に比べ410百万円増加し、当第１四半期末残高は1,373百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

　営業活動の結果得た資金は、204百万円となりました。これは、法人税額の支払額310百万円等の支出要因があるもの

の、税金等調整前第１四半期純利益207百万円、たな卸資産の減少額466百万円等の収入要因があったことによるもので

あります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

　投資活動の結果使用した資金は、28百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出40百万円等の

支出要因があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

　財務活動の結果得られた資金は、237百万円となりました。これは、親会社による配当金の支払額114百万円等の支出

要因があったものの短期借入金の純増加額429百万円等の収入要因があったことによるものです。
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３．連結業績予想に関する定性的情報

　　当第１四半期の業績は概ね予想通りに推移しておりますが、第２四半期においては装置事業を中心とした不確定要素

　が強く、中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

４．その他

(1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

    該当事項はありません。

(2）会計処理の方法における簡便な方法の採用

    該当事項はありません。

(3）最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

    該当事項はありません。
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５．（要約）四半期連結財務諸表

(1）（要約）四半期連結貸借対照表

科目

前年同四半期末
（平成19年３月期
第１四半期末）

当四半期末
（平成20年３月期
第１四半期末）

増減
（参考）前期末

（平成19年３月期末）

金額（千円） 金額（千円）
金額

（千円）
増減率
（％）

金額（千円）

（資産の部）      

Ⅰ　流動資産      

 現金及び預金 2,783,485 1,410,305   971,790

 受取手形及び
 売掛金 6,460,775 7,226,622   7,105,344

 たな卸資産 2,193,635 2,197,219   2,676,714

 その他 881,061 743,679   699,412

流動資産合計 12,318,957 11,577,827 △741,130 △6.0 11,453,260

Ⅱ　固定資産      

有形固定資産 4,365,780 4,217,147 △148,632 △3.4 4,318,090

無形固定資産 306,224 367,698 61,474 20.1 384,995

投資その他の資産 1,750,159 1,723,255 △26,904 △1.5 1,704,699

固定資産合計 6,422,164 6,308,101 △114,062 △1.8 6,407,784

資産合計 18,741,121 17,885,929 △855,192 △4.6 17,861,045

－ 5 －

㈱東京カソード研究所(6868)平成20年３月期　第１四半期財務・業績の概況



科目

前年同四半期末
（平成19年３月期
第１四半期末）

当四半期末
（平成20年３月期
第１四半期末）

増減
（参考）前期末

（平成19年３月期末）

金額（千円） 金額（千円）
金額

（千円）
増減率
（％）

金額（千円）

（負債の部）      

Ⅰ　流動負債      

支払手形及び
買掛金 3,033,976 3,293,594   3,257,998

短期借入金 3,140,737 2,213,823   1,859,120

一年以内償還
予定社債 1,100,000 －   －

賞与引当金 105,300 106,764   201,559

その他 897,568 901,513   1,100,309

流動負債合計 8,277,583 6,515,695 △
1,761,888 △21.3 6,418,988

Ⅱ　固定負債      

社債 1,131,000 679,000   679,000

長期借入金 739,014 1,243,826   1,259,090

退職給付引当金 461,656 509,622   506,995

その他 88,009 157,405   165,491

固定負債合計 2,419,680 2,589,855 170,174 7.0 2,610,576

負債合計 10,697,264 9,105,551 △
1,591,713 △14.9 9,029,565

（純資産の部）      

Ⅰ　株主資本      

資本金 2,097,106 2,323,105 225,998 10.8 2,323,105

資本剰余金 2,758,215 2,984,214 225,998 8.2 2,984,214

利益剰余金 3,117,020 3,338,549 221,528 7.1 3,367,183

自己株式 △72,251 △72,532 △280 0.4 △72,532

株主資本合計 7,900,090 8,573,335 673,245 8.5 8,601,970

Ⅱ　評価・換算差額等      

その他有価証券評
価差額金 81,645 67,579 △14,065 △17.2 66,506

為替換算
調整勘定 38,427 68,023 29,596 77.0 73,681

評価・換算差額等
合計 120,072 135,603 15,530 12.9 140,187

Ⅲ　少数株主持分 23,694 71,438 47,744 201.5 89,321

純資産合計 8,043,857 8,780,377 736,520 9.2 8,831,480

負債、純資産
合計 18,741,121 17,885,929 △855,192 △4.6 17,861,045
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(2）（要約）四半期連結損益計算書

科目

前年同四半期
（平成19年３月期
第１四半期）

当四半期
（平成20年３月期
第１四半期）

増減
（参考）前期

（平成19年３月期）

金額（千円） 金額（千円）
金額

（千円）
増減率
（％）

金額（千円）

Ⅰ　売上高 3,507,540 3,952,415 444,874 12.7 14,560,993

Ⅱ　売上原価 2,359,507 2,863,644 504,136 21.4 10,313,803

売上総利益 1,148,032 1,088,770 △59,261 △5.2 4,247,189

Ⅲ　販売費及び　　一
般管理費 779,524 866,507 86,982 11.2 3,279,179

営業利益 368,508 222,263 △146,244 △39.7 968,010

Ⅳ　営業外収益 38,247 37,164 △1,083 △2.8 163,075

Ⅴ　営業外費用 16,271 39,872 23,600 145.0 112,010

経常利益 390,483 219,555 △170,928 △43.8 1,019,075

Ⅵ　特別利益 68 306 238 347.5 19,606

Ⅶ　特別損失 2,021 12,163 10,141 501.7 245,812

税金等調整前四半期
（当期）純利益 388,531 207,699 △180,831 △46.5 792,869

法人税、住民税　及
び事業税 231,273 103,698 △127,574 △55.2 401,807

法人税等調整額 △13,618 35,778 49,396 △362.7 △55,680

少数株主損益　（損
失：△） △38,262 △17,211 21,050 △55.0 △12,559

四半期（当期）　純
利益 209,139 85,434 △123,704 △59.1 459,302
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(3）（要約）四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期（平成19年３月期第１四半期末）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

株主資本
評価・換算
差額等

少数株主
持分

純資産合計
資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式

株主資本
合計

平成18年３月31日残高 2,097,106 2,758,215 2,988,835 △72,251 7,771,905 127,992 61,100 7,960,999

第１四半期中の変動額

新株の発行         

剰余金の配当   △80,954  △80,954   △80,954

当期純利益   209,139  209,139   209,139

 自己株式の取得         

株主資本以外の項目の連結
会計年度中の変動額
（純額）

     △7,920 △37,406 △45,326

第１四半期中の変動額合計 － － 128,184 － 128,184 △7,920 △37,406 82,858

平成18年６月30日残高 2,097,106 2,758,215 3,117,020 △72,251 7,900,090 120,072 23,694 8,043,857

当四半期（平成20年３月期第1四半期末） 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

株主資本
評価・換算
差額等

少数株主
持分

純資産合計
資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式

株主資本
合計

平成19年３月31日残高 2,323,105 2,984,214 3,367,183 △72,532 8,601,970 140,187 89,321 8,831,480

第１四半期中の変動額

新株の発行         

剰余金の配当   △114,069  △114,069   △114,069

当期純利益   85,434  85,434   85,434

 自己株式の取得         

株主資本以外の項目の連結
会計年度中の変動
（純額）

     △4,584 △17,883 △22,467

第１四半期中の変動額合計 － － △28,634 － △28,634 △4,584 △17,883 △51,102

平成19年６月30日残高 2,323,105 2,984,214 3,338,549 △72,532 8,573,335 135,603 71,438 8,780,377

前期（平成19年３月末）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

株主資本
評価・換算
差額等

少数株主
持分

純資産合計
資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式

株主資本
合計

平成18年３月31日残高 2,097,106 2,758,215 2,988,835 △72,251 7,771,905 127,992 61,100 7,960,999

連結会計年度中の変動額

新株の発行 225,998 225,998   451,997   451,997

剰余金の配当   △80,954  △80,954   △80,954

当期純利益   459,302  459,302   459,302

自己株式の取得    △280 △280   △280

株主資本以外の項目の連結
会計年度中の変動額
（純額）

     12,195 28,221 40,416

連結会計年度中の変動額合計 225,998 225,998 378,348 △280 830,064 12,195 28,221 870,481

平成19年３月31日残高 2,323,105 2,984,214 3,367,183 △72,532 8,601,970 140,187 89,321 8,831,480
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(4）（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

前年同四半期
（平成19年３月期
第１四半期）

当四半期
（平成20年３月期
第１四半期）

（参考）前期
（平成19年３月期）

区分 金額（千円） 金額（千円） 金額（千円）

Ⅰ　営業活動による　　　
キャッシュ・フロー    

税金等調整前第1四半期
（当期）純利益 388,531 207,699 792,869

減価償却費 129,586 126,100 585,746

 売上債権の増減額（増
加：△） △744,828 △127,367 △1,295,318

 たな卸資産の増減額
（増加：△） △35,753 466,366 △532,642

仕入債務の増減額　
（減少：△） 428,727 46,923 623,372

その他 △192,037 △196,980 412,354

小計 △25,775 522,741 586,381

法人税等の支払額 △205,099 △310,643 △270,806

その他 2,943 △7,527 △76,241

営業活動による　　　
キャッシュ・フロー △227,931 204,569 239,332

Ⅱ　投資活動による　　　
キャッシュ・フロー    

有形固定資産の取得に
よる支出 △108,131 △40,250 △521,702

無形固定資産の取得に
よる支出 △19,950 △204 △38,303

その他 8,146 11,609 33,387

投資活動による　　　
キャッシュ・フロー △119,935 △28,845 △526,619

Ⅲ　財務活動による　　　
キャッシュ・フロー    

短期借入金の純増減額
(減少：△） 700,473 429,769 △639,189

長期借入れによる　　
収入 － － 1,150,000

社債の償還による　　
支出 － － △1,100,000

長期借入金の返済に　
よる支出 △62,214 △78,623 △666,294

親会社による配当金の
支払額 △80,954 △114,069 △80,954

その他 － － △278

財務活動による　　　
キャッシュ・フロー 557,304 237,076 △1,336,716
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前年同四半期
（平成19年３月期
第１四半期）

当四半期
（平成20年３月期
第１四半期）

（参考）前期
（平成19年３月期）

区分 金額（千円） 金額（千円） 金額（千円）

Ⅳ　現金及び現金同等物に
係る換算差額 3,817 △1,807 16,902

Ⅴ　現金及び現金同等物の
増加額（又は減少額） 213,255 410,993 △1,607,100

Ⅵ　現金及び現金同等物の
期首残高 2,569,513 962,412 2,569,513

Ⅶ　現金及び現金同等物の
期末残高 2,782,768 1,373,405 962,412
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(5）セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年３月期第１四半期）

電子部品事業
（千円）

プローブカード
事業

（千円）

装置事業
（千円）

計（千円）
消去又は全社
（千円）

連結
（千円）

売上高 1,070,143 1,740,954 696,442 3,507,540 － 3,507,540

営業費用 780,891 1,349,302 845,827 2,976,020 163,011 3,139,032

営業利益 289,251 391,652 △149,384 531,519 △163,011 368,508

当四半期（平成20年３月期第１四半期）

電子部品事業
（千円）

プローブカード
事業

（千円）

装置事業
（千円）

計（千円）
消去又は全社
（千円）

連結
（千円）

売上高 1,442,198 1,795,974 714,242 3,952,415 － 3,952,415

営業費用 1,280,367 1,413,295 815,941 3,509,604 220,547 3,730,151

営業利益 161,830 382,678 △101,698 442,811 △220,547 222,263

 （注）当四半期より、従来「装置事業」に属する主要な製・商品として含めておりましたエッチャー用アルミパーツ、　

　　

　　　インプラ部品及び、シリコン電極は、「電子部品事業」に変更しております。

　　　また、「プローブカード事業」に属していたループプローブを「装置事業」に変更しております。

　　　なお、前年同四半期のセグメント情報を当四半期に用いた方法により区分すると次のようになります。

前年同四半期（平成19年３月期第１四半期）

電子部品事業
（千円）

プローブカード
事業

（千円）

装置事業
（千円）

計（千円）
消去又は全社
（千円）

連結
（千円）

売上高 1,268,931 1,739,189 499,419 3,507,540 － 3,507,540

営業費用 937,201 1,347,416 691,403 2,976,020 163,011 3,139,032

営業利益 331,729 391,773 △191,983 531,519 △163,011 368,508
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〔生産、受注及び販売の状況〕

　当四半期より、従来「装置事業」に属する主要な製・商品として含めておりましたエッチャー用アルミパーツ、イ

ンプラ部品及び、シリコン電極は、「電子部品事業」に変更しております。

また、「プローブカード事業」に属していたループプローブを「装置事業」に変更しております。

なお、前年同四半期にあたっては、変更後の区分に組み替えて行っております。

 

(1）生産実績

連結生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称

当四半期

（平成20年３月期第１四半期） 

金額（千円）

前年同四半期

（平成19年３月期第１四半期） 

金額（千円）

電子部品事業 502,202 499,600

プローブカード事業 981,562 977,609

装置事業 420,327 418,057

合計 1,904,092 1,895,267

（注）１．金額は製造原価によっております。

２．上記の金額には消費税等は含まれておりません。

(2）受注状況

当連結会計年度における受注状況を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称

当四半期
（平成20年３月期第1四半期）

前年同四半期
（平成19年３月期第1四半期）

受注高（千円）
受注残高

（千円）
受注高（千円）

受注残高

（千円）

電子部品事業 1,431,032 554,303 1,143,390 663,172

プローブカード事業 1,912,671 501,123 1,844,754 524,908

装置事業 191,247 799,001 1,166,088 1,133,487

合計 3,534,951 1,854,428 4,154,232 2,321,568

（注）　上記の金額には消費税等は含まれておりません。

(3）販売実績

当連結会計年度の販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称

当四半期

（平成20年３月期第１四半期） 

金額（千円）

前年同四半期

（平成19年３月期第１四半期） 

 金額（千円）

電子部品事業 1,442,198 1,268,931

プローブカード事業 1,795,974 1,739,189

装置事業 714,242 499,419

合計 3,952,415 3,507,540

（注）１．セグメント間の取引については相殺消去しております。

２．上記の金額には消費税等は含まれておりません。
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